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TAMO JUNTO POR VIDA MELHOR

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA N° 05/2024

ORGAO: | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BELEM

SETOR REQUISITANTE | NUCLEO DE PROMOCAO A SAUDE
RESPONSAVEL PELA DEMANDA: | JULIANA SALLES LAVAREDA
E-MAIL:NUPSSESMA@GMAIL.COM TELEFONE: (91) 3184-6121

1. Objeto da demanda:

A AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO A DECISAO JUDICIAL, conforme os prazos,
especificagdes técnicas e quantitativos discriminados na tabela abaixo.

2. Justificativa da necessidade da contratacao/ aquisicao do servico ou produto:

2.1 Atendimento da acdo judicial referente ao processo de n° 0031450-76.2014.8.14.0301, conforme autos do
processo GDOC n° 41370/2023, para atendimento da usuaria IVANILDE DO SOCORRO PANTOIJA.

[ 3. Quantitativo do servico/produto a ser contratado ou adquirido: |
ITEM | CODIGO DESCRICAO DO MEDICAMENTO APRESENTACAO QUANT.*

1 395620 | ISOFLAVONAS DE SOJA 150 MG CAPSULA 360

* conforme posologia na prescricado médica incluida nos autos do processo GDOC 41370/2023. Para 12 meses
de tratamento, com o objetivo de evitar o fracionamento de despesas.

4. Previsao de data em que deve ser iniciada aprestacdo do servico ou aquisicao dos produtos:

ABRIL/2024

5. Indicacdo do membro da equipe de planejamento:
Titular: Samuel Silva Ibrahim Sena
Substituto: | Flavia Leticia Silva Moraes

6. Indicacao do membro da equipe de pela fiscalizacao:
Titular: Isa Malcher Mescouto
Substituto: | Sandra Wilma Campos

Belém-PA, 02 de Fevereiro de 2024.

Samu ilva Ibrahim Sena
CRF 2435/PA
Matricula 0355640-015

Esp.} S_aude Publica / Gestao em Assisténcia Farmacéutica
Farmacia Clinica e Farmacia Hospitalar / Economia da Satde

Samuel Silva Ibrahim Sena
Farmacéutico
a"‘l

Referéncia@nic e Medicamentos
\ \

Juliana Lavareda Sales
Diretora
Nucleo de Promogao a Saude-NUPS/SESMA

Av. Governador Jose Malcher N° 2821 — S&o Braz ( Ao lado da Receita Federal)

E-mail: nupssesma@gmail.com
Tel: (91) 32364235
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TERMO DE REFERENCIA
GDOC n°®41370/2023

1 - O QUE SERA CONTRATADO?

~ Valor Unit.
LOTE | ITEM DESCRICAO cODIGO UNID. QTD.* Total
Estimado**
1 |[ISOFLAVONAS DE SOJA 150 MG 395620 CAPSULA 360 R$ 3,67 |R$1.321,20
TOTAL R$ 1.321,20

*Considerando 12 meses de tratamento.
**PMVG. Menor valor disponivel no site Consulta Remédios em 18/04/2024 as 17h00min .

2—JUSTIFICATIVA DO AGRUPAMENTO EM LOTES*

Né&o se aplica

3 - DESCRICAO DA SOLUCAO

311 21 Atendimento da acdo judicial referente ao processo de n9
0031450-76.2014.8.14.0301, conforme autos do processo GDOC
n® 41370/2023, para atendimento da usuaria IVANILDE DO
SOCORRO PANTOJA.

3.1 QUAL O MOTIVO DA

CONTRATACAO? 3.1.2 Considerando se tratar de aquisicdo emergencial, ndo houve

elaboracdo do Estudo Técnico Preliminar, conforme descrito no
inciso Il do Art. 13 do Decreto n® 107.811 - PMB, de 17 de julho
de 2023, publicado no DOM n° 14.764, de 27/07/2023.

4 — NATUREZA DO BEM

Comum.

5 —PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANCA DO BEM

5.1 HAVERA PROVA DE
QUALIDADE?

Nao.

52 O EDITAL EXIGIRA |Ndo.
AMOSTRA?

5.4 HAVERA GARANTIA DO | Sim.
BEM?

Av. Governador Jose Malcher N° 2821 — S&o Bras (Ao lado da Receita Federal)
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5.5 HAVERA ASSISTENCIA
TECNICA?

N4o sera prestada assisténcia técnica.

6 — CRITERIOS DE SELECAO

ClInexigibilida de licitagdo, com fundamento n® art.74, Y, da Lei Federal n°14.133/21.

[J Dispensa de licitacdo em razdo do valor*, com fundamento no art.75, Il, da Lei

6.1 FORMA DE Federal n° 14.133/21.
CONTRATACAO *Nesta hipdtese, deve-se utilizar preferencialmente a dispensa eletronica.
L1 Dispensa de licitagdo, com fundamento no art.75, VI, da Lei Federal n°14.133/21.
[IPregao eletronico
62 CRITERIO DE [IMenor prego.
JULGAMENTO [I1Maior desconto.
6.3 O ORCAMENTO CJSim.
ESTIMADO E SIGILOSO? .
[IN&o.

6.4 CRITERIO PARA A
PROPOSTA SER ACEITA

6.4.1 - A proposta deve observar o valor unitario e global maximo aceitavel conforme

planilha de composicao de precos do orcamento estimado.

6.4.2 - Apresentar, referente ao produto ofertado, em cada item, de forma clara e

inequivoca no objeto licitado:

6.4.2.1 - Indicacdo do valor unitério e total de cada item e o valor total da proposta, que o
fornecedor se propGe a entregar, em algarismo e por extenso, j& incluidas,
discriminadamente, todas e quaisquer despesas tais como frete, taxas, seguros, encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas e impostos, inclusive o
desembaraco alfandegario, dentre outras, observadas as isengdes previstas na legislacéo,
com cotagdes em moeda corrente nacional e quaisquer outras despesas que incidam ou

\venham a incidir sobre o objeto deste Termo de Referéncia;

6.4.2.2 - O PRINCIPIO ATIVO conforme Denominagdo Comum Brasileira.

Av. Governador Jose Malcher N° 2821 — S&o Bras (Ao lado da Receita Federal)
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6.4.2.3 - O fabricante.

6.4.2.4 - Procedéncia do objeto licitado.

6.4.2.5 - Marca (medicamento de referéncia ou similar).

6.4.2.6 - Forma farmacéutica.

6.4.2.7 - Dose.

6.4.2.8 - Volume.

6.4.2.9 - A embalagem com o quantitativo do produto ofertado.
6.4.2.10 - O nimero completo do registro expedido pela ANVISA/MS.

6.4.3 - A proposta de pre¢o e documentacdo devera ser redigida de forma clara e detalhada,
citando especificacdes e descri¢do do objeto, quantidade ofertada, fabricante, marca, pais
de procedéncia, nimero completo do registro do produto expedido pela ANVISA/MS e
outras caracteristicas que permitam identifica-los, sem referéncia as expressdes “similar”,

de acordo com os requisitos indicados na especificacdo técnica do objeto;

6.4.4 A proposta de prego deverd ser apresentada em papel timbrado da empresa, contendo
todos os dados que identifiquem a empresa, como a razdo social, CNPJ, endereco
completo, telefone fixo, e-mail, informagdes bancérias e assinadas pelo representante legal

da empresa.

6.4.5 Para todos os produtos sujeitos a aplicacdo do Coeficiente de Adequacéo de Preco
(CAP), as propostas de prego deverdo estar adequadas & Resolucdo - CMED N° 03, de 02
de marco de 2011, que dispde sobre o Coeficiente de Adequagdo de Preco - CAP e a
Resolugédo - CMED N° 01, de marco de 2018, que dispde sobre a forma de defini¢do do

preco, fabricante e do pre¢co méaximo ao consumidor do medicamento.

6.4.6— O licitante devera declarar na proposta que entregara os produtos com prazo de

\validade ndo podendo ser inferior que 12 (doze) meses.

6.4.7 - Toda proposta apresentada sera considerada com prazo de validade de 120 (cento
e vinte) dias, a contar da data de sua apresentacdo, salvo se da mesma constar prazo

superior, quando entdo prevalecera este prazo.

6.5 HA

EMPRESA
PORTE?

COM [dSim
PARTICIPACAO EXCLUSIVA
PARA MICROEMPRESAS E
PEQUENO

Indicar os itens: Todos os itens devem obedecer ao previsto nos art. 47, art.48 e deve ser
observada as excegdes previstas n° art. 49, incisos Il e 111, Lcp n° 123/06, conforme

for o caso.

[IN&o

Av. Governador Jose Malcher N° 2821 — S&o Bras (Ao lado da Receita Federal)
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7—REQUISITOS DA CONTRATADA

) X Sim.
7.1 SERA EXIGIDA

o CINdo.
HABILITACAO TECNICA? a

7.2.1 Todos os laboratdrios, empresas e/ ou distribuidoras que estejam apresentando
7.2 QUALIFICACOES propostas para o fornecimento dos produtos, estardo obrigados a apresentar 0s
TECNICAS E XIGIDAS seguintes documentos organizados na seguinte sequenciais:

7.2.1.1 Comprovante de Autorizacdo de Funcionamento (AFE) expedida pela Agéncia
Nacional de Vigilancia Sanitaria, com atividade de comércio atacadista
compativel com fornecimento do objeto solicitado. Quando se tratar de
medicamentos submetidos a Portaria SVS/MS N° 344/1998, medicamentos de
controle especial, devera ser apresentada a Autorizagdo Especial (AE) do

estabelecimento.

7.2.1.2 Licenca de funcionamento da Vigilancia Sanitaria Estadual ou Municipal do
exercicio (Alvara Sanitario) atualizado, com atividade de comércio atacadista

compativel com fornecimento do objeto solicitado, ou cadastramento definitivo;

7.2.1.3 Certificado de Responsabilidade Técnica junto ao Conselho Regional de Farmacia

ou do Conselho Regional de classe Competente.

7.2.1.4 Nos itens referentes as solucGes parenterais, deverdo atender a RDC N°29, de abril
de 2007, ANVISA;

7.2.1.5 Certificado de registro do produto, emitido pela Agéncia Nacional de Vigilancia
Sanitaria — ANVISA, dentro do prazo de validade. Os fornecedores deverdo
apresentar o registro com sua indicacdo em publicagdo DE FORMA CLARA E
PRECISA através de marcador, INDICANDO O ITEM COTADO;

No caso do produto conter isencdo das Certificacdes de que tratam as alineas
acima, o licitante devera fazer prova documental da mesma.
7.2.1.6 As pré-qualificacdes técnicas de todas as propostas da licitacdo do medicamento
em questdo serdo apreciadas pela Equipe da Referéncia Técnica de medicamentos,
no qual vai considerar a anélise documental, registros e notificagdes do produto
na secretaria;
7.2.1.7 Caso haja alguma duvida quanto & documentacdo apresentada pela empresa
licitante, a comissdo de licitacdo podera realizar diligéncia, conforme incisos I, |1,
paréagrafos 1° e 2° do art. 64 da Lei 14.133;

7.2.1.8 Qualquer opgéo oferecida pela empresa, que ndo atenda as especificagdes contidas
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7.2.1.9

no Edital, ndo sera levada em consideracao durante o julgamento;
Serdo desclassificadas as propostas que ndo atenderem as exigéncias do presente
Edital e seus anexos, sejam omissas ou apresentem irregularidades, ou apresentem

defeitos capazes de dificultar o seu julgamento;

7.2.2 Aempresa devera apresentar atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa
juridica de direito publico ou privado, comprovando a aptiddo da empresa quanto
ao fornecimento dos produtos, similares em quantidades e caracteristicas, com o
objeto deste Termo de Referéncia;

7.2.2.1 Os atestados de capacidade técnica deverdo estar emitidos em nome e com CNPJ/
MF da matriz e/ ou da(s) filial (ais) da licitante;

7.2.2.2 Os produtos deverdo apresentar prazo de validade, conforme descrito neste Termo
de Referéncia;

7.2.2.3 As instrucGes de uso dos produtos devem apresentar-se na lingua portuguesa com
especificagdes claras, detalhadas e objetivas;

7.2.2.4 Os produtos fornecidos a cada entrega devem ser preferencialmente de um Unico
lote de fabricagdo e devem ser acompanhados de relatérios de Controle de
Qualidade/ Certificados de Analise e/ou Aprovagdo do lote;

7.3 HA CRITERIO DE XISim.

SUSTENTABILIDADE?

Em atendimento as normas constantes na Instrucdo Normativa n°
01/2010/SLTI/MPOG, as licitantes deverao ofertar preferencialmente embalagens
gue sejam constituidos, no todo ou em parte, por material reciclado, atoxico,
biodegradavel, conforme ABNT NBR - 15448-1 e 15448-2, com origem
ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, servigos e obras
e cujo processo de fabricacdo observe os requisitos ambientais para obtencéo de
certificacdo do Instituto Nacional de Metrologia, Normalizacdo e Qualidade
Industrial — INMETRO com produtos sustentdveis ou de menor impacto
ambiental em relagéo aos seus similares.

Os materiais ofertados devem ser produzidos por fabricantes compromissados
com o meio ambiente, que mantenham programa continuado de sustentabilidade
ambiental, e que além de se enquadrarem no disposto nos itens anteriores,
comprovem que cumprem a legislacdo ambiental pertinente ao objeto da
licitacdo.

Os licitantes devem oferecer produtos acondicionados, preferencialmente, em
embalagem individual adequada, com o menor volume possivel, que utilize
materiais reciclaveis, de forma a garantir a maxima protecao durante o transporte

€ 0 armazenamento;
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e De acordo com o art. 7°, XIl, n® 12.305/2010 — Politica Nacional de Residuos
Solidos, os licitantes devem ofertar produtos que sejam acondicionados em
embalagens recicladas ou reciclaveis, de papeldo ou de plastico a base de etanol

de cana de acUcar (se for o caso).

CINao.

7.4 HA RISCOS A SEREM
ASSUMIDOS PELA
CONTRATADA?

8 — FORMA DE ENTREGA DO B
8.1 COMO O BEM DEVE SER
ENTREGUE?

XISim.
Risco 1: Sofrer penalidades, caso ndo cumpra todos os requisitos do contrato;

Risco 2: Arcar com custos adicionais, resultantes de variagdes de valores no mercado, até
que seja comprovado a necessidade de reequilibrio e submisséo de aprovacao por parte da
administracdo publica.

Risco 3: Arcar com todos os custos,em funcdo da necessidade de troca/reposicdo de
produtos, oriunda de avarias, desvios ou ndo atendimento das condigdes especificadas no
Termo de referéncia e edital.

CIN&o.

EM

8.1.1 O bem deve ser totalmente entregue de uma s6 vez, conforme edital. Prazo de

entrega: 10 DIAS UTEIS ap6s a data do recebimento da Nota de Empenho.

8.1.2 Devera ser apresentado 0 medicamento em sua embalagem externa a expressao
“PROIBIDA A VENDA AO COMERCIO”.

8.1.3 Apresentar o medicamento com a embalagem em perfeito estado, nas condi¢des de
temperatura exigidas no rétulo, sendo que todos os dados (rétulo e bula) devem estar em
lingua portuguesa. Deverd, ainda, estar separado por lotes e prazos de validade, com seus

respectivos quantitativos impressos na nota fiscal.

8.1.4 O transporte dos medicamentos devera ser feito por transportadora que detenha
autorizacdo de funcionamento emitida pela ANVISA e deverd obedecer a critérios de
especificidade do medicamento, resultante da orientacdo da Farmacopeia da brasileira, que
gera as orientagBes para o fabricante, de modo a ndo afetar a identidade, qualidade,
integridade e, quando for o caso, esterilidade do mesmo. Medicamento fotossensivel

devera ser acondicionado em caixas que evitem a entrada de luminosidade.

8.1.5 Em se tratando de medicamentos termolabeis, os mesmos deverdo ser
acondicionados em caixas térmicas (isopor ou equivalente) e, no caso de medicamentos

fotossensiveis, estes deverdo ser acondicionados em caixas que evitem a entrada de
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luminosidade.

8.1.6 Caso, durante o prazo de garantia, seja constatado quaisquer defeitos ou divergéncias
nas caracteristicas dos medicamentos, a SESMA/PMB, comunicara o fato, por escrito, ao
Fornecedor, sendo de até 5 (cinco) dias Uteis o0 prazo para correcao dos defeitos e/ou troca
dos medicamentos, contadas a partir da solicitacdo efetuada, sem qualquer 6nus a
Administracdo Publica.

3.2 LOCAL E HORA DA 8.2.1 Horério de Entrega: 08h as 12h e 14h as 16h, em dias Uteis.

ENTREGA DO BEM e A empresa vencedora devera comunicar a data e o horario previsto para entrega

a SESMA/PMB, no horério expediente, com no minimo 48 (quarenta e 0ito)
horas de antecedéncia.
8.2.2 Endereco de entrega:
e Divisdo de Recursos Materiais- DRM/SESMA
Situado na Travessa Timbo 2305, entre Av. Duque de Caxias e Av. Rémulo
Maiorana, Bairro: Marco- Belém/PA, CEP: 66095-531.
8.2.3 A critério da SESMA podera ser modificado o local de entrega, para outro enderego

no Municipio de Belém, sem qualquer tipo de prejuizo ou énus adicionais.

8.3 PRAZO MAXIMO DE 8.3.1 Condigéo e validade dos medicamentos entregues:

VALIDADE 8.3.1.1 Nao inferior a 12 (doze) meses, a contar da data de fabricagdo, no dia da sua

entrega;

8.3.1.2 Medicamentos que tenham validade inferior a um ano, comprovadamente, ndo
poderdo ser entregues com prazo inferior a 75%, a contar da data de fabricag&o, no dia

da sua entrega.

9 - PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO

9.1 PRAZO DO CONTRATO 30 dias (prontaentrega).

9.2 HAVERA POSSIBILIDADE |30
DE PRORROGACAO?

9.3.1 Meio: Ordem bancéria.
9.3 FORMA DE PAGAMENTO

0.3.2 Onde: Conta corrente da contratada no Banco do Brasil

9.3.3 Prazo: O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias subsequentesa  entrega
definitiva dos itens, mediante a apresentacdo da Fatura (Nota Fiscal)
devidamente atestada e visada pelo setor competente, ap6s conferéncia

das quantidades e da qualidade do mesmo.
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0.3.4 Prova de Regularidade fiscal

9.3.4.1 A regularida de fiscal podeser provada conforme abaixo:
9.3.4.1.2- Por consulta ao SICAF ou Cadastramento Unificado de Licitante.

9.3.4.1.3- Pela apresentacdo dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal n®
14.133/21, quando nao for possivel consultar aos sistemas oficiais.

9.3.4.1.4- Apo6s homologada a aquisicdo, a SESMA/PMB convocara a licitante
vencedora para a assinatura do contrato, dentro do prazo de até 05 (cinco) dias Uteis,
sob pena de decair o direito & contratagdo, sem prejuizo das san¢des constantes neste
Termo de Referéncia.

9.3.4.1.5- E facultado & Administrag&o, quando o convocado néo apresentar situagio
regular na assinatura do contrato ou se recusar a assinar o referido documento, no
prazo e condicOes estabelecidas, chamar os licitantes remanescentes, obedecida a
ordem de classificagéo, para fazé-lo em igual prazo, nas condicGes de suas propostas,
ou conforme negociacdo, podendo ainda, revogar a licitacdo independentemente da
cominacao no art. 90 da Lei Federal n® 14.133/21.

9.3.4.1.6 Arecusa injustificada da licitante vencedora em assinar o Contrato, dentro
do prazo estabelecido pela SESMA/PMB, caracterizara o descumprimento total da
obrigacao assumida, sujeitando-o as penalidades legalmente estabelecidas.

9.3.4.1.7 Os contratos terdo suas vigéncias submetidas ao que determina art.111da
Lei Federal n® 14.133/21.

9.3.4.1.8 O prazo para recebimento da Nota de Empenho podera ser prorrogado
uma Unica vez, por igual periodo, quando solicitado pelo licitante vencedor durante

0 seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administracéo.

9.4 CONDICAO PARA O
PAGAMENTO CONFORME
DITO EDITAL

0.4.1 Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que

0 0rgdo contratante atestar a execucdo do objeto do contrato.

9.42 A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da
comprovagdo da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF) ou, na
impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios

eletrénicos oficiais ou & documentacao.

0.4.3 Constatando-se, junto ao SICAF, a situacédo de irregularidade da Contratada, serd

providenciada sua notificacdo, por escrito, para que, no prazo de 05 (cinco) dias
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Uteis, regularize sua situa¢do ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo

podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério do Contratante.

9.4.4 Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratacdo, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidacdo da despesa, como,
por exemplo, obrigacéo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou
inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que a Contratada providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipotese, 0 prazo para pagamento iniciar-se-a apés a
comprovagdo da regularizacdo da situacdo, ndo acarretando qualquer 6nus para o

Contratante.

0.4.5 Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem

bancéria para pagamento.

0.4.6  Antes de cada pagamento a Contratada, sera realizada consulta ao SICAF para
verificar a manutengéo das condicdes de habilitacdo exigidas no Edital.

9.4.7 Previamente a emissdo de nota de empenho e a cada pagamento, a Administracdo
deverd realizar consulta ao SICAF para identificar possivel suspensao temporaria
de participagdo em licitagdo, no ambito do 6rgdo ou entidade, proibi¢do de
contratar com o Poder Publico, bem como ocorréncias impeditivas indiretas, a que

se refere este Termo.

0.4.8 N&o havendo regularizacdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o
Contratante devera comunicar aos 6rgdos responsaveis pela fiscalizacdo da
regularidade fiscal quanto a inadimpléncia da Contratada, bem como quanto a
existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados 0s meios

pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

0.4.9 Havendo a efetiva execucdo do objeto, os pagamentos serdo realizados
normalmente, até que se decida pela rescisdo do contrato, caso a Contratada ndo

regularize sua situacao junto ao SICAF.

0.4.10 Quando do pagamento, sera efetuada a retencéo tributéria prevista na legislacao

aplicavel.

0.4.11 A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n® 123, de 2006, ndo sofrera a retencdo tributaria quanto aos
impostos e contribuigdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento

ficara condicionado a apresentacdo de comprovacao, por meio de documento
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oficial, de que faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei

Complementar.

0.5 QUAL A GARANTIA DO
CONTRATO?

XISim, o percentual de garantia definido, é de 5%, conforme dita o Art. 98 da Lei 14.133
de 2021.
[IN&o

0.6 OBRIGACOES DA
CONTRATADA

0.6.1 Efetuar a entrega dos medicamentos em perfeitas condi¢bes de uso e aplicabilidade,
conforme as propostas apresentadas e especificacdes, no prazo e locais indicados pela
Referéncia Técnica de medicamentos da SESMA, em estrita observancia das
especificagdes dispostas neste Termo de Referéncia, acompanhado da respectiva fatura
(Nota Fiscal) constando detalhadamente as especificagdes técnicas do produto (lote,
validade, descritivo unitéario do produto contendo o nome genérico ou férmula do produto,
descritivo valor unitéario do produto, valor total do produto);

0.6.2 Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administragdo inerentes ao objeto
da presente aquisi¢&o;

9.6.3 Comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede
a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a

devida comprovagao;

9.6.4 Manter, durante toda a execucao do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes

assumidas, todas as condicOes de habilitacdo e qualificagdo exigidas na aquisigao;

0.6.5 Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as

obrigacdes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestacfes a que esta obrigada;

0.6.6 Assumir todo o 6nus e responsabilizarem-se pelas despesas dos tributos, encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de
pessoal, prestacdo da garantia e qualquer outra(s) contribuicdo (6es) tributaria(s), fiscal

(is) e de logistica que incidam ou venham a incidir na execucéo do contrato;

0.6.7 Arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento dos

deveres assumidos;
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0.6.8 Substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado no Termo de

Referéncia, 0 objeto contra avarias; (em caso de equipamentos ou bens duraveis).

0.6.9 Em nenhuma hipotese podera veicular publicidade acerca do objeto adquirido pela

SESMA/PMB sem prévia autorizacao.

9.6.10 Aceitar os acréscimos e supressdes do valor inicialmente estimado para aquisi¢do
dos objetos em até 25% (vinte e cinco por cento), nos termos do Art. 124, inc. I, "b" da
Lei 14133/21.

9.7 OBRIGACOES
CONTRATANTE

DA

0.7.1 Receber o objeto no prazo e condicdes estabelecidas no Termo de Referéncia e edital;

0.7.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificagcbes constantes deste Termo de Referéncia e da

proposta, para fins de aceitagdo e recebimento definitivo;

0.7.3 Comunicar & contratada, por escrito, sobre imperfei¢Ges, atrasos, falhas ou
irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou

corrigido;

9.7.4 Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos que ndo atendam as especificacdes deste

Termo de Referéncia;

9.7.5 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacGes da contratada, através de

comissdo/servidor especialmente designado;

0.7.6 Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Fatura(s) / Nota(s) Fiscal (is) da contratada,
observando ainda os prazos e condigdes estabelecidas neste Termo de Referéncia;

9.7.7 A Administracdo ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela
contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de Contrato,
bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da contratada, de

seus empregados, prepostos ou subordinados.

9.8 SANCOES
ADMINISTRATIVAS

9.8.1 Serdo aplicaveis, no que couberem, as sangdes administrativas descritas na Lei n°

14.133/21, além de outras normas complementares.

10 —- PREVISAO ORCAMENTARIA
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Funcional Programatica:

10.1 DADOS
El tode D a:

ORCAMENTARIOS DA ementy de:LEspesa

CONTR:\T.‘\CI\O Fonte do Recurso:

11- RESPONSAVEL PELA GESTAO / FISCALIZAGAO DO CONTRATO

11.1 A execugdo do contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Isa Malcher Mescouto e Sandra Wilma Campos

designada, para o acompanhamento e a fiscaliza¢do do contrato, conforme artigo 117 da lei 14.133/21.

1.2 A presenga de fiscalizagio pela CONTRATANTE ndo elide, assim como ndo diminui a responsabilidade da
CONTRATADA com suas obrigagdes contratuais.

Belém-PA, 18 de Abril de 2024.

Samugglilva Ibrahim Sena

CRF 2435/PA
Matricula 0355640-015

Esp. Salde Piblica / Gestdo em Assisténcla Fammacautica
Farmmécia Clinica @ Farmaoia Hospitalar / Economia da Satde

Samuel Silva Ibrahim Sena
Farmacéutico
Referéncia Técnica de Medicamentos/DRM

Sandra Wilma Campos

Diretora
DRM/SESMA
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Secretaria de
Sadde

PARECER JURIDICO N°896/2024 — NSAJ/SESMA

PROTOCOLO N°: 41370/2023 - GDOC/PGM
INTERESSADO: PGM; NDJ/NSAJ e RT MEDICAMENTO/NUPS
ASSUNTO: AQUISICAO DE MEDICAMENTO

ANALISE: POSSIBILIDADE DE DISPENSA DE LICITACAO —- DETERMINACAO
JUDICIAL

Senhor Secretario Municipal de Salde,
Tratam 0s presentes autos a determinacdo judicial para que seja providenciada a
AQUISICAO DE MEDICAMENTO, conforme descrito no Termo de Referéncia.

I - DOS FATOS

Trata-se da analise do processo de solicitacdo de aquisi¢cdo de medicamento, em
cumprimento de determinacdo judicial decorrente do processo judicial sob n°
0031450.76.2014.8.14.0301 em favor da paciente IVANILDE DO SOCORRO PANTOJA DANIEL.

Constam nos presentes autos:

1- Copia do processo judicial;
2- Parecer Técnico do RT MEDICAMENTOS;
3- Pesquisa mercadologica realizada pela SEGEP;
4- Documento de Formalizacao de Demanda;
5- Termo de Referéncia;
E o sucinto relatério. Apds tramitaco regular, com todas as informagcdes pertinentes,

veio a esta Assessoria para analise e emissdo de parecer Juridico.

I - DO DIREITO

Primeiramente, é importante ressaltar que a presente andlise, limitar-se-a aos

aspectos juridicos da matéria proposta, abstendo-se guanto aos aspectos técnicos, econdmicos,

financeiros e agueles gque exijam o exercicio da competéncia e da discricionariedade

administrativa a cargo dos setores competentes desta Secretaria.

l. Da inafastabilidade do cumprimento da ordem judicial:

Avenida Governador José Malcher n® 2821-Séao Bras, CEP 66000-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
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Antes de prosseguir com a analise, ¢ oportuno firmar a premissa de que “ordem judicial
deve ser cumprida” Até porque ha sancdes para o descumprimento, a exemplo da fixagdo de elevadas
multas, bloqueio de verbas publicas e mencdo a incorréncia em crime de desobediéncia pelo
administrador. Por isso, a ordem judicial que determina o fornecimento de medicamento ou insumo,

enquanto valida e eficaz, deve ser acatada pela Administracéo Publica.

N&o cabem, portanto, discussdes administrativas, sobre a matéria judicial objeto da
decisdo, devendo ser cumprido o ato mandatdrio, e, em caso de discordancia da administracdo publica

municipal, essas contendas devem ser travadas nos autos do processo judicial.

Eis que, neste parecer ndo se discute a melhor tese de enfrentamento dessas questdes,
pois compete a PGM fazer tais alegacgdes, impugnacdes e recursos em defesa do Municipio no intuito
de suspender, anular ou reformar decisdes judiciais desfavoraveis aos interesses do Municipio de
Belém. Enquanto isso ndo ocorre, cabe ao gestor dar cumprimento a deciséo, e o objetivo do presente
parecer é orienta-lo a atender ao comando judicial, dentro do prazo estabelecido, seguindo as normas

juridicas relativas as aquisi¢des de contratagdes publicas.

1. DA CONTRATACAO DIRETA

De acordo a Nova Lei n° 14.133/2021, os processos de compra direta, deverdo ser
instruidos com os seguintes documentos conforme preceitua o artigo 72 e incisos:

Art. 72. O processo de contratacdo direta, que compreende 0s casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, deverd ser instruido com os
seguintes documentos:

| - documento de formalizacdo de demanda;

Il - estimativa de despesa de acordo com o art. 23;

I11 - parecer juridico e pareceres técnicos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios;
V — comprovacdo de o contratado preenche os requisitos de habilitacdo e
qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizacgdo da autoridade competente.

I1l.  DISPENSA DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR -ETP

Destaca-se que na hipdtese de contratacdo direta com fundamento no artigo 75, inciso

VIl da Lei Federal n® 14.133/2021 (caso em questdo), a apresentacdo do Estudo Técnico Preliminar
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fica dispensada, conforme art. 13, inciso Il do Decreto Municipal n® 107.811-PMB de 17 de julho
de 2023.

V. Termo de Referéncia-TR

O Termo de Referéncia devera conter os elementos previstos nas alineas do inciso
XXI1I do art. 6° e os incisos do §1° do art. 40 da lei 14.133/2021.

Verifica-se que o Termo de referéncia consta no processo, apresenta a definicdo do
objeto, quantitativo, prazo do contrato, requisitos da contratagdo que irdo permitir o atendimento da
necessidade da SESMA.

V. DA ESTIMATIVA DE DESPESA

O Art. 72, inciso Il da Lei n® 14.133/2021 estatui que o processo de contratacao direta
instruido com a estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 da
referida Lei, onde determina que “o valor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel

com os valores praticados pelo mercado”
No ambito municipal, o tema é tratado pelo art. 5°

Art. 5° A pesquisa de pregos para fins de determinagéo do preco estimado em
processo licitatorio para a aquisicdo de bens e contratacao de servigos em geral
sera realizada mediante a utilizacdo dos seguintes parametros, empregados de

forma combinada ou ndo:

| - composigdo de custos unitarios menores ou iguais @ mediana do item
correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Precos ou
banco de pregos em salde, observado o indice de atualizagdo de pregos

correspondente;

Il - contratacGes similares feitas pela Administracdo Publica, em execugdo ou
concluidas no periodo de 1 (um) ano anterior & data da pesquisa de precos,
inclusive mediante sistema de registro de precos, observado o indice de

atualizacdo de precos correspondente;

Il - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de

referéncia formalmente aprovada pelo Poder Executivo municipal e de sitios
Avenida Governador José Malcher n® 2821-Séao Bras, CEP 66000-100
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eletrnicos especializados ou de dominio amplo, desde que atualizados no
momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de
antecedéncia da data de divulgacdo do edital, contendo a data e a hora de

acesso,

IV - pesquisa direta com, no minimo, 3 (trés) fornecedores, mediante
solicitacdo formal de cotacdo, por meio de oficio ou e-mail, desde que seja
apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que ndo tenham
sido obtidos os orcamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da

data de divulgacéo do edital; ou

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletronicas, desde que a data das
notas fiscais esteja compreendida no periodo de até 1 (um) ano anterior a data
de divulgagéo do edital.

Nesse sentido, identifica que a cotagdo realizada atende 0s requisitos citados acima,
onde consta 0 mapa comparativo que demonstra o pre¢co medio de mercado, utilizando-se de pesquisa

junto a 13 empresas, entretanto, apenas duas responderam e pesquisa pela internet.

Outrossim, deve haver demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos
orcamentarios com 0 compromisso a ser assumido, conforme art. 72, inciso 1V da Lei de LicitacGes,
0 qual ndo consta nos autos e devera ser informado pelo Fundo Municipal de Salde, antes de

autorizado pelo Gestor.

VI. DA DISPENSA DE LICITACAO

E sabido que o artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal estabelece a
obrigatoriedade da realizacdo de procedimento licitatorio para contratacdes feitas pelo Poder
Executivo. Nao obstante, o préprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excec¢des a

regra ao efetuar a ressalva dos fatos especificados na legislacéo:

Art. 37.A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Uniédo,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte:

[.]

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacao, as obras, servicos, compras
e alienac@es serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condicbes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam
obrigac6es de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da
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lei, 0o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispenséveis a garantia do cumprimento das obrigacoes.

Desta feita, em sintonia com a determinacdo constitucional supracitada, que faz
ressalva aos casos previstos na legislacdo infraconstitucional, o legislador prevé hipdteses de dispensa
de licitacdo, autorizando a Administracdo Publica a celebrar, de forma discricionéria, contrataces

diretas, sem a realizacéo de certames licitatorios.

Em observancia ao processo, verifica-se que a contratacdo em tela, possui respaldo no
art. 75, inciso VIII da Lei n° 14.133/2021.

Art. 75. E dispensavel a licitagio:

VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer
a continuidade dos servigos publicos ou a seguranca de pessoas, obras, Servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para aquisicao dos
bens necessarios ao atendimento da situacdo emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um)
ano, contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade, vedadas a
prorrogacao dos respectivos contratos e a recontratacdo de empresa ja contratada

com base no disposto neste inciso;

In casu, a contratacdo direta far-se-4& com fundamento no disposto do artigo supra
mencionado, afinal a emergéncia do caso em comento retrata a necessidade de atendimento imediato

de certos interesses, notadamente do direito a vida, a saude, em conformidade com a determinacao

judicial exarada,constante no presente processo.

Dessa forma, ndo pairam duvidas que a situacdo em epigrafe aborda os dois requisitos

tanto a concreta e efetiva da potencialidade de dano quanto a caracterizacdo de que a contratacdo

¢ a via adequada e efetiva para eliminar o risco.

E importante ressaltar, finalmente, que o Tribunal de Contas da Unio, inclusive ja se

manifestou sobre a questao, através do acorddo n° 1. 876/2007, sendo vejamos:

“(...) se caracterizada a existéncia de situacdo em que a demora no

atendimento possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de

pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou
Avenida Governador José Malcher n® 2821-Séao Bras, CEP 66000-100
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particulares, faz-se ndo apenas recomendavel, mas imperativa a
adocdo de imediata solucdo, ainda que impligue na realizacdo de
contratacdo direta, sem licitacdo.

Nessa esteira, a situacdo emergencial externalizada ndo deixa margem de davidas,
qguanto a caracterizacdo da emergéncia em ter que cumprir com a determinacdo judicial, afinal
tratamos do Direito fundamental a saude que é indissociavel a vida, ndo se podendo aguardar a
realizacdo de um procedimento licitatorio, sob pena de incorrer em crime de desobediéncia e
responsabilizacdo do gestor, razdo pela qual fez-se extremamente necessario a adocéo de medidas de

urgéncia no sentido de se fazer cessar essa situacdo emergencial.

- Justificativa do Preco e Escolha do Contratado;

Além disso, a pesquisa de preco teve como o parametro o artigo 5°, inciso Il e IV do
Decreto Municipal n°® 107.812/2023, o qual poderé ser utilizado de forma combinada ou ndo, neste
contexto foi utilizado a opcdo de cotacdo direta com no minimo 13 (treze) fornecedores, entretanto,
somente duas empresas apresentaram propostas e consulta no banco de precos, que demonstram o

preco meédio da medicagdo.

Sendo assim, a escolha da empresa contratada se dar-se-a pelo critério de menor preco
por item apresentado na pesquisa de preco, desde que, este venha cumprir 0s demais requisitos

estabelecidos no processo em epigrafe e na Legislacdo pertinente.

Portanto, a empresa deve apresentar os documentos exigidos no termo de referéncia
(item 7.2.), incluindo a regularidade fiscal e o cartdo CNPJ, para demonstrar que preenche os
pressupostos estabelecidos nos artigos 63 e 66 da Lei n® 14.133/2021.

Por fim, de acordo com Decreto Municipal n° 107.924/2023 que regulamenta a
modalidade Dispensa, segundo o art. 4°, 83° na impossibilidade de dispensa na forma eletronica,
devera ser justificada. Consta a justificativa dada pelo setor de compras/DEAD que n&o sera por meio

eletrnico, tendo em vista que a equipe de compras ainda ndo tem acesso a0 compras.gov.
I11- CONCLUSAO

Ante exposto, considerando que a referida contratacdo atende aos Principios
Norteadores da Administracdo Publica, e, ainda, havendo expressa previsdo legal, abarcando as

hipoteses elencadas na legislacdo em comento, OPINAMOS PELA POSSIBILIDADE JURIDICA
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DA DISPENSA DE LICITACAO, nos termos do art. 75, inciso VIII, em cumprimento a
determinacdo da ordem judicial do processo sob n° 0031450.76.2014.8.14.0301, para

contratacdo direta com a empresa que apresentou o menor valor.

Devendo a empresa deve apresentar os documentos exigidos no termo de
referéncia (item 7.2.), incluindo a regularidade fiscal e o cartdo CNPJ, para demonstrar que

preenche os pressupostos estabelecidos nos artigos 63 e 66 da Lei n° 14.133/2021.

Condiciona-se a informacdo de dotacdo orcamentaria que atenda a presente demanda,

tendo em vista ser obrigatdério para o prosseguimento do feito, e a publicacdo em sitio eletrdnico

oficial do ato que autoriza a contratacdo direita.

N&o se incluem no ambito de analise desta Assessoria 0s elementos técnicos pertinentes
ao certame, bem como aqueles de ordem financeira ou orgamentaria, cuja exatidao devera ser verificada

pelos Setores Responsaveis e pela Autoridade Competente da Secretaria Municipal de Salde.

Ressalte-se o carater meramente opinativo deste parecer, respeitando o poder soberano
do Titular desta SESMA, caso entenda de forma diversa, para melhor atender ao interesse publico.

E o parecer. S.M.J.
Belém, 22 de abril de 2024.

ALFREDO ALVES  \7aébo aLves RoDRIGUES
RODRIGUES JUNIOR 1N~

Dados: 2024.04.22 16:05:48 -03'00'

ALFREDO ALVES RODRIGUES JUNIOR
Assessoria NSAJ/SESMA

Assinado de forma digital

por ANDREA MORAES
ANDRE{\ MORAES b MOs:59136090263
RAMOS:59136090263 p,qos: 2024.04.22 17:15:32

-03'00'

ANDREA MORAES RAMOS
Diretora do Nucleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA.
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PARECER N° 756/2024 — NCI/SESMA

INTERESSADO: IVANILDE DO SOCORRO PANTOJA DANIEL

FINALIDADE: Manifestacdo para instrucdo de processo referente & POSSIBILIDADE DE
DISPENSA DE LICITACAO - DETERMINACAO JUDICIAL

1- DOS FATOS:
Antes de adentrarmos no mérito do presente parecer, é necessario um breve relatorio.

Retornou a este Nucleo de Controle Interno, para manifestacdo, Processo Administrativo
n® 41370/2023, encaminhado pelo Ndcleo Setorial de Assuntos Juridicos — NSAJ/SESMA,
referente & AQUISICAO DE ISOFLAVONAS DE SOJA 150 MG, DECORRENTE DE
DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DA PACIENTE IVANILDE DO SOCORRO PANTOJA
DANIEL.

Dito isso, passamos a competente analise.
2- DA LEGISLACAO:

Lei n® 14.133/21 e suas alteracdes posteriores.
3- DA PRELIMINAR:

Além do cumprimento das atribuicOes estabelecidas nos arts. 31 e 74 da Constituicao
Federal, no art. 15, caput e 8 22 da Lei Organica do Municipio de Belém e no art. 3°, paragrafo
unico, letra “b” e “c” do Decreto n® 74.245 de 14 de fevereiro de 2013, art. 10, paragrafo unico e
art. 11 da Lei n° 8.496, de 04 de janeiro de 2006 e demais normas que regulam as atribuigdes do
Sistema de Controle Interno, referentes ao exercicio de controle prévio e concomitante dos atos de
gestdo, cumpre-nos lembrar que a consulta, sempre que possivel, devera vir instruida com parecer
do Nucleo de Assessoria Juridica da secretaria, a fim de dar subsidios a manifestagdo deste Nucleo

de Controle Interno, o que no caso concreto estd comprovada.

Assim sendo, visando a orientacdo do Administrador Publico, mencionamos a seguir 0s

pontos anotados no curso dos exames que entendemos conveniente destacar.

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741



mailto:sesmagab@gmail.com

SESMA
Secretaria de
Saldde

75 BELEM

B PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM

4- DA FUNDAMENTACAO:

A anédlise em tela, quanto AQUISICAO DE ISOFLAVONAS DE SOJA 150 MG,
DECORRENTE DE DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DA PACIENTE IVANILDE DO
SOCORRO PANTOJA DANIEL, ficara estritamente dentro dos pardmetros fixados pela Lei n°
14.133/21, motivo pelo qual, como suporte legal do presente parecer, transcrevemos o seguinte

fundamento legal:

Lei n®14.133/21:

“Art. 75. E dispensavel a licitac&o:

()

VI - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situacdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos
publicos ou a seguranca de pessoas, obras, servi¢os, equipamentos e
outros bens, publicos ou particulares, e somente para aquisicao dos
bens necessarios ao atendimento da situagcdo emergencial ou
calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser
concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano, contado da data de
ocorréncia da emergéncia ou da calamidade, vedadas a
prorrogacdo dos respectivos contratos e a recontratacdo de

empresa ja contratada com base no disposto neste inciso;.

5- DA ANALISE:

Conforme decisdo judicial nos autos da acdo n° 0031450.76.2014.8.14.0301 em favor da
paciente IVANILDE DO SOCORRO PANTOJA DANIEL, o Municipio de Belém deve proceder a
AQUISICAO DE ISOFLAVONAS DE SOJA 150 MG, DECORRENTE DE DEMANDA
JUDICIAL EM FAVOR DA PACIENTE.

Foram juntados nos autos: Processo Judicial, Despacho do Secretario desta SESMA;
pesquisas de mercado; Parecer da Referéncia Técnica de Medicamentos; Documento de
Formalizacdo de Demanda — DFD; Mapa comparativo de precos; Termo de Referéncia; Propostas e
documentos de qualificacdo técnica e de regularidade fiscal e trabalhista da empresa, Parecer

Juridico n°® 896/2024— NSAJ/SESMA — PMB e Dotacao Orgamentaria.

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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Destacamos que 0 processo f0| devidamente instruido para aquisi¢do do medicamento em
comento para a paciente tendo sido elaborado o Termo de Referéncia e realizada a Pesquisa
Mercadologica, onde consta a melhor proposta, ou seja, a de menor valor para os itens solicitados
da empresa: ALQUIMIA MODERNA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ:

10.990.854/0001-16.

Nesse contexto, a empresa que apresentou melhor proposta e se adequou aos requisitos
estabelecidos no Termo de Referéncia, foi a ALQUIMIA MODERNA COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 10.990.854/0001-16, vencedora do ITEM 01 para a
quantidade de 180 (cento e oitenta) unidades, no valor Total de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para
a AQUISICAO DE ISOFLAVONAS DE SOJA 150 MG, DECORRENTE DE DEMANDA
JUDICIAL EM FAVOR DA PACIENTE IVANILDE DO SOCORRO PANTOJA DANIEL. A

referida empresa apresentou também documentacdo regular de qualificagdo técnica e de

regularidade fiscal e trabalhista.

Desse modo, analisamos que a aquisicdo do medicamento poderd ser com a empresa
ALQUIMIA MODERNA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ:
10.990.854/0001-16, tendo em vista que atendeu aos requisitos do Termo de Referéncia.

Vale ressaltar que a possibilidade de aquisicdo de medicamento mediante dispensa de
licitacdo ja foi apreciada pelo Nucleo Juridico, o qual se manifestou de forma favoravel, nos termos
do parecer n° 896/2024— NSAJ/SESMA - PMB em atendimento a determinacgdo Judicial, visando
atender ao solicitado, estando este procedimento devidamente amparado pela Lei 14.133/21, em seu

art. 75, que possibilita a dispensa de Licitagdo diante das compras em comento.

Destacamos ainda, que o Fundo Municipal de Saude informou a disponibilidade orgamentaria
necessaria para o cumprimento da obrigacdo quanto & AQUISICAO DE ISOFLAVONAS DE
SOJA 150 MG, DECORRENTE DE DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DA PACIENTE
IVANILDE DO SOCORRO PANTOJA DANIEL, do processo em tela.

Diante do exposto e dos documentos constante nos autos, este Ndcleo de Controle Interno tem a

concluir:

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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6- CONCLUSAO:

Apos o trabalho de anélise do processo em referéncia, conclui-se, sinteticamente, que a
dispensa de licitacido para a AQUISICAO DE ISOFLAVONAS DE SOJA 150 MG,
DECORRENTE DE DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DA PACIENTE IVANILDE DO
SOCORRO PANTOJA DANIEL, ENCONTRA AMPARO LEGAL. Portanto, o PARECER E
FAVORAVEL.

Ademais, para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do
Para, nos termos do §1°, do art. 11, da Resolucdo n® 11.410/TCM, de 25 de fevereiro de 2014, face
a correta aplicacdo dos ditames da Lei n°® 14.133/21, considerando que processo foi analisado de
forma minuciosa, declaramos que o procedimento se encontra EM CONFORMIDADE, revestido
de todas as formalidades legais.

Sendo assim, este Nucleo de Controle Interno:

7- MANIFESTA-SE:

a) Pelo DEFERIMENTO da solicitagdo do requerente, para a AQUISICAO DE
ISOFLAVONAS DE SOJA 150 MG, DECORRENTE DE DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR
DA PACIENTE IVANILDE DO SOCORRO PANTOJA DANIEL, vencedora do ITEM 01, no

valor Total de R$ 400,00 (quatrocentos reais), em cumprimento de Demanda Judicial, através de

dispensa de licitacdo com fundamento no art. 75 inciso VI1II, da Lei n® 14.133/21.

Sem mais, é o parecer deste Controle Interno.

Belém/PA, 26 de Abril de 2024.
DIEGO Assinado de forma

digital por DIEGO
RODRIGUES RODRIGUES FARIAS

Dados: 2024.04.26
FARIAS 15:53:46 -0300'

DIEGO RODRIGUES FARIAS
Coordenador do Nucleo de Controle Interno — NCI/SESMA

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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De: NCI
Para: GABS.

1. Processo Administrativo de Processo n® 41370/2023;

2. O processo trata-se de anélise referente 8 AQUISICAO DE ISOFLAVONAS DE SOJA
150 MG, DECORRENTE DE DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DA PACIENTE IVANILDE
DO SOCORRO PANTOJA DANIEL, atraves de dispensa de licitagdo com fundamento no art. 75
inciso VIII, da Lei n°® 14.133/21.

3. Seguindo, esclareco que os autos ja foram analisados por este NCI em outra oportunidade,
conforme Parecer n°® 756/2024. Apo6s a andlise, houve aprovacdo do Secretario, porém, em
virtude do lapso temporal, a empresa vencedora atualizou sua proposta, aumento o valor para R$

630,00 (seiscentos e trinta reais).

4. Assim sendo, processo foi encaminhado novamente ao FMS, o qual, por sua vez, também
atualizou a dotacdo orcamentaria para cobrir as despesas inerentes a aquisicdo de isoflavonas de

soja 150 mg, decorrente de demanda judicial.

5. Dito isso, reitera-se os termos do Parecer756/2024-NCI, com o DEFERIMENTO para a
AQUISICAO DE ISOFLAVONAS DE SOJA 150 MG, DECORRENTE DE DEMANDA
JUDICIAL EM FAVOR DA PACIENTE IVANILDE DO SOCORRO PANTOJA DANIEL,
vencedora do ITEM 01, no valor Total de R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais), através de

dispensa de licitagdo com fundamento no art. 75 inciso VIII, da Lei n® 14.133/21.

E 0 nosso despacho, salvo melhor juizo.

Assinado de forma
Belém, 11 de julho de 2024. DIEGO digital por DIEGO

RODRIGUES RODRIGUES FARIAS
Dados: 2024.07.11

FARIAS 10:53:14 -03'00"
DIEGO RODRIGUES FARIAS

Coordenador do Nucleo de Controle Interno — NCI/SESMA

Av. Gov. José Malcher, 2821 - Nazaré, Belém - PA, 66090-100
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3236-1608/98413-2741
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FOLHA DE INSTRUCAO SESMA

Ao Coordenador Geral de Licitacdes,

Certifico que recebi o processo no dia 21/12/2023, iniciando de imediato a analise

do processo e posteriormente segui a coleta de precos junto as seguintes empresas:

Empresas E-mails

1- CRISTAL FARMA licitacoes1@cristalfarma.com.br
2. ALTAMED I!c?tacaoOG@altamedltda.com.br

_ licitacao01@altamedltda.com.br
3- SHOPPING DA SAUDE claudia.pinho@shoppingdasaudeonline.com.br
4- ISP SAUDE licitacao@ispsaude.com.br
5- RIFARMED rifarmed@uol.com.br
6- BCMED licita@bcmed.com.br
7- RECMED licitacao@recmed.com.br
8- ONCOFAST vendas01@oncofast.com.br
9- FAST MEDICAMENTOS lilian.shimizu@fastmedicamentos.com.br
10-VGC IMPORTS atendimento@vgcimports.com.br
11-UNIAO FARMA uniaofarma62@gmail.com
12-ALQUIMIA MODERNA farm.alquimiamoderna@gmail.com
13-DROGARIA NOVA ESPERANCA sueli@drogarianovaesperanca.com.br

Das empresas citadas, apenas 2 (duas) nos enviaram propostas, sendo elas:
DROGARIA NOVA ESPERANCA e ALQUIMIA MODERNA FARMACIA DE

MANIPULACAO, as demais até a presente data ndo se manifestaram.

Considerando tratar-se de uma demanda judicial, a qual exige pesquisa de
mercado célere, levando em consideracéo a urgéncia do atendimento, e considerando
ainda que ndo temos mais previsdo de retorno quanto ao recebimento de mais

orgcamentos, complementamos a pesquisa de mercado com valores de internet.



Dessa forma, elaboramos o mapa comparativo com os valores coletados e

encaminhamos 0s autos para conhecimento e providencias pertinente.

Belém, 27 dezembro de 2023.

Respeitosamente,

Documento assinado digitalmente

ub JOANA CRISTINA SERRAO COSTA
g Data: 27/12/2023 13:30:27-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Joana Costa

Assessora Superior
il IREGFP/PMR

Documento assinado digitalmente

“b PAULA DOS SANTOS NASCIMENTO
g Data: 27/12/2023 13:38:36-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Faula Nasu llleritv
Dir. de Andlise e Cotacgéo
CGL/SEGEP/PMB
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MAPA COMPARATIVO - PROCESSO N°41.370.2023 .2023 - AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAL 27/12/2023
EMPRESAS INTERNET
VALOR VALOR TOTAL
N ALQUIMIA 1001 FORMULAS
ITEM DESCRICAO DOS ITENS UND | QTD | bROGARIA NOVA MO%ERNA FARMACIA DE | TARSILA ORSI AAZ ULTRAFARMA | ESTIMADO POR | ESTIMADO POR
; ~ ~ |DOS SANTOS ME| FARMACEUTICA | SAUDE EIRELI - ITEM ITEM
ESPERANCA - FARMACIA DE | MANIPULACAO - _ _ _
CNPJ: MANIPULACAO - CNPJ: - CNPJ: LTDA - CNPJ: CNPJ:
B iy Y gy — 02.987.(1)18/0001- 33.605.3?9/0001- 02.543.2?)5/0006-
10.990.854/0001-16 10
1 ISOFLAVONAS DE SOJA 150 MG CAPSULAS CPS 180 R$ 410| RS$ 1,84| RS 1,171 R$ 1,471 R$ 459 R$ 3,89| R$ 2,86] R$ 514,80
OBS: O MAPA FOlI ELABORADO CONFORME ESTABELECE A INSTRUCAO
NORMATIVA N°73/2020 -SLTI/MPOG E, APOS ANALISE CONSIDERANDO OS bocumento assinado digitaimente
PARAMETROS DA MEDIA SANEADA, TODOS OS PRECOS FORAM MANTIDOS PARA b JOANA CRISTINA SERRAQ COSTA
COMPOSIGAO DO VALOR DE REFERENCIA. GOV oa 7172320 oo

Verifique em https://validar.iti.gov.br

JOANA COSTA

ASSESSOR SUPERIOR

CGL/SEGEP/PMB

ORDENADOR DE DESPESAS
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41.370-2023

Belém-PA, 21 de dezembro de 2023.

Solicitamos com a maior brevidade possivel, a estimativa de preco para futura e
eventual Futura e Eventual AQUISIC}AO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE
DEMANDA JUDICIAL, objetivando atender as necessidades dos Orgdos e Entidades da

Prefeitura Municipal de Belém, conforme prazo condi¢des constantes neste instrumento.
CNPJ N° 14.700.173/0001-27

CONDICOES GERAIS PARA ACEITACAO DA COTACAO

1 Identificagdo: Empresa/ CNPJ / Enderegco Completo / CEP / E-mail
2 Assinatura do responsavel pelas informacdes
3 Informar os valores Unitarios e Totais de cada item e valor global, ja estando inclusos
todos os impostos, taxas, fretes e outras despesas incidentes;
4 Validade da Proposta nao inferior a 120 (CENTO E VINTE) dias;
5 Aceitar de pagamento por empenho.
ITEM DESCRICAO DO ITEM U | QURE i Ok Lol
180 DIAS | UND TOTAL
01 |ISOFLAVONAS DE SOJA 150 MG CAPSULAS UND 180

VALOR GLOBAL >>>

Atenciosamente,

Joana Costa
CGL/SEGEP/PMB

E-mail:gec.cotacao09@gmail.com
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M G mall joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

PROCESSO 41.370.2023-AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAI

8 mensagens

joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> 21 de dezembro de 2023 as 08:29
Para: licitacoes1@cristalfarma.com.br, licitacao06@altameditda.com.br, licitacao01@altameditda.com.br, claudia.pinho@shoppingdasaudeonline.com.br, LICITACAO ISP SAUDE
<licitacao@ispsaude.com.br>, rifarmed@uol.com.br, Licitagdo - BCMED <licita@bcmed.com.br>, licitacao@recmed.com.br, Flavio Junio Assuncao Guimaraes Guimaraes
<flaviohospitalar@hotmail.com>, vendas01@oncofast.com.br, Lilian Shimizu <lilian.shimizu@fastmedicamentos.com.br>, atendimento@vgcimports.com.br,
amandadorta@live.com, uniaofarma62@gmail.com

Boa tarde!
solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana Costa CGL/SEGEP/PMB
Fone: 3251-4502

SEGEP

Secretaria de Gestdo
©Planejamento

& Belém

Prefeitura da
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joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> 21 de dezembro de 2023 as 08:35
Para: sueli@drogarianovaesperanca.com.br, vendas@farmaciasaolucas.com.br, andre@farmaciapersonale.com.br, erikalins80@gmail.com, rafaelamenezes81@gmail.com,
farm.alquimiamoderna@gmail.com, Flavio Junio Assuncao Guimaraes Guimaraes <flaviohospitalar@hotmail.com>, atendimentoestratti@gmail.com,
administrador@farmaciam2m.com, coorporativo@bspharma.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

oy 4. PEDIDO DE COTAGAO.doc
187K

postmaster@bspharma.com.br <postmaster@bspharma.com.br> 21 de dezembro de 2023 as 08:35
Para: gec.cotacao09@gmail.com

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5f389d014c&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r6976027212857009240&simpl=msg-a:r6090295817872292674 &simpl=msg-a:r-88576 3229503726 7426 &simpl=msg-f: 178... 1/18
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From: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

To: sueli@drogarianovaesperanca.com.br, vendas@farmaciasaolucas.com.br, andre@farmaciapersonale.com.br, erikalins80@gmail.com, rafaelamenezes81@gmail.com,
farm.alquimiamoderna@gmail.com, "Flavio Junio Assuncao Guimaraes Guimaraes" <flaviohospitalar@hotmail.com>, atendimentoestratti@gmail.com,
administrador@farmaciam2m.com, coorporativo@bspharma.com.br

Cc:

Bcc:

Date: Thu, 21 Dec 2023 08:35:43 -0300

Subject: Fwd: PROCESSO 41.370.2023-AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAI

---------- Forwarded message ---------

De: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

Date: qui., 21 de dez. de 2023 as 08:29

Subject: PROCESSO 41.370.2023-AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAI

To: <licitacoes1@cristalfarma.com.br>, <licitacaoc06@altameditda.com.br>, <licitacao01@altameditda.com.br>, <claudia.pinho@shoppingdasaudeonline.com.br>, LICITACAO

ISP SAUDE <licitacao@ispsaude.com.br>, <rifarmed@uol.com.br>, Licitagdo - BCMED <licita@bcmed.com.br>, <licitacao@recmed.com.br>, Flavio Junio Assuncao
Guimaraes Guimaraes <flaviohospitalar@hotmail.com>, <vendas01@oncofast.com.br>, Lilian Shimizu <lilian.shimizu@fastmedicamentos.com.br>,
<atendimento@vgcimports.com.br>, <amandadorta@live.com>, <uniaofarma62@gmail.com>

Boa tarde!
solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana Costa CGL/SEGEP/PMB
Fone: 3251-4502

Secretaria de Gestdo
e Plancjamento

Belém

Prefeitura da nossa

Joana Costa CGL/SEGEP/PMB
Fone: 3251-4502

nnnnnnnnnnnn

Belém

Prefeitura da nossa
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sueli@drogarianovaesperanca.com.br <sueli@drogarianovaesperanca.com.br> 21 de dezembro de 2023 as 08:57
Para: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

Cc: licitacao <licitacao@drogarianovaesperanca.com.br>, pvieira@drogarianovaesperanca.com.br, rdomingos@drogarianovaesperanca.com.br, Diego Sevilha
<dsevilha@drogarianovaesperanca.com.br>

Prezados, bom dia!
Histérico do Cliente (65717010 - SECRETARIA MUNIC.DE COORD.GERAL DO PLANEJAM.E GESTAO)

Segue anexo cotagéo, conforme solicitado.

Atenciosamente.

SUELI SANTOS
Y, (11)3990-5072/ O (11) 3990 - 5072

sueli@drogarianovaesperanca.com.br

® www.drogarianovaesperanca.com.br

PCl

0S5 CERTIFIED:

@DRDGARIA Q o

NOVA ESPERANCA |
R#Iﬁ{l{“] EXCELEMTE v

De: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

Enviada em: quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 08:36

Para: sueli@drogarianovaesperanca.com.br; vendas@farmaciasaolucas.com.br; andre@farmaciapersonale.com.br; erikalins80@gmail.com;
rafaelamenezes81@gmail.com; farm.alquimiamoderna@gmail.com; Flavio Junio Assuncao Guimaraes Guimaraes <flaviohospitalar@hotmail.com>;

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5f389d014c&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r6976027212857009240&simpl=msg-a:r6090295817872292674&simpl=msg-a:r-885763229503726 7426 &simpl=msg-f:17... 14/18


http://munic.de/
mailto:gec.cotacao09@gmail.com
mailto:sueli@drogarianovaesperanca.com.br
mailto:sueli@drogarianovaesperanca.com.br
mailto:vendas@farmaciasaolucas.com.br
mailto:andre@farmaciapersonale.com.br
mailto:erikalins80@gmail.com
mailto:rafaelamenezes81@gmail.com
mailto:farm.alquimiamoderna@gmail.com
mailto:flaviohospitalar@hotmail.com

27/12/2023, 11:14 Gmail - PROCESSO 41.370.2023-AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAI

atendimentoestratti@gmail.com; administrador@farmaciam2m.com; coorporativo@bspharma.com.br
Assunto: Fwd: [Externo] PROCESSO 41.370.2023-AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAI

---------- Forwarded message ---------

De: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

Date: qui., 21 de dez. de 2023 as 08:29

Subject: PROCESSO 41.370.2023-AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DE DEMANDA JUDICIAI

To: <licitacoes1@cristalfarma.com.br>, <licitacao06@altamedIitda.com.br>, <licitacao01@altameditda.com.br>, <claudia.pinho@shoppingdasaudeonline.com.br>, LICITACAO
ISP SAUDE <licitacao@ispsaude.com.br>, <rifarmed@uol.com.br>, Licitagdo - BCMED <licita@bcmed.com.br>, <licitacao@recmed.com.br>, Flavio Junio Assuncao
Guimaraes Guimaraes <flaviohospitalar@hotmail.com>, <vendas01@oncofast.com.br>, Lilian Shimizu <lilian.shimizu@fastmedicamentos.com.br>,
<atendimento@vgcimports.com.br>, <amandadorta@live.com>, <uniaofarma62@gmail.com>

Boa tarde!

solicitamos com maior brevidade possivel a cotagdo de pregos referentes aos itens em anexo. Desde ja agradecemos!

Joana Costa CGL/SEGEP/PMB
Fone: 3251-4502

Joana Costa CGL/SEGEP/PMB

Fone: 3251-4502
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E ORCAMENTO 8442.1.pdf
392K

Claudia Pinho <claudia.pinho@shoppingdasaudeonline.com.br> 21 de dezembro de 2023 as 09:06

Para: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

Bom dia!

Nao trabalhamos com o medicamento solicitado.

Atenciosamente;

Claudia Pinho

53;:.‘- ’__,“""'f:r-“ Consultor de Vendas
\ )m gl .

- Caneen & Cla. Lidn gy Fone: (91) 3182-0250 / 0355
kgt Ao Tewr Efae anos Whatsapp: (91) 98191-5877

@Mﬂ'& 1666 Rodovia BR 316 KM 08, Rua Jodo Nunes de Souza, 125 -ﬁguas Brancas
Ananindeua PA
[Texto das mensagens anteriores oculto]

@) 4. PEDIDO DE COTAGAO.doc
187K

LICITAGAO ISP SAUDE <licitacao@ispsaude.com.br> 21 de dezembro de 2023 as 13:29
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Para: joana costa <gec.cotacac09@gmail.com>

Boa tarde.

Nao trabalhamos com o produto solicitado em anexo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

LICITAGAO

Setor de Licitagdes

E a' (46) 3231 BOOBS (45) 3231 BOIO
o o licitacoogispsaude com.br
L_I CITA';DES @ {45] 49967 D073
Juliano Bonetti da Silva <juliano.silva@bcmed.com.br> 21 de dezembro de 2023 as 14:35

Para: joana costa <gec.cotacac09@gmail.com>
Boa tarde
Desde ja agradecemos o contato,infelizmente ndo vamos conseguir atender sua solicitagdo pois ndo comercializamos os itens conforme anexo enviado.
Atenciosamente

Em qui., 21 de dez. de 2023 as 08:28, joana costa <gec.cotacao09@gmail.com> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Juliano Bonetti da Silva
Analista Financeiro

+5511914653756
www.bcmed.com.br

Certificada
Foui2023 - Fovi2024
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Alquimia Moderna <farm.alquimiamoderna@gmail.com> 23 de dezembro de 2023 as 10:19
Para: joana costa <gec.cotacao09@gmail.com>

ola!
Segue a cotagao de pregos referentes aos itens em anexo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ COTACAO PREFEITURA 141907.pdf
482K
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e ORCAMENTO
&y DROGARIA : i
% Nova esperanca Proposta para Fornecimento de Medicamento [, .
Emissao: 21/12/2023
L Cotadopor . _ ... _  FORNECEDOR . .|
Orgamento Empresa Nome da Empresa (Razao Social) Nome Fantasia
8442 1 DROGARIA NOVA ESPERANCA LTDA DNE - MATRIZ
Data Insc. Federal (CNPJ) Inscrigido Estadual Inscrigdo Municipal Televendas Hospitalar
21/12/2023 43.575.877/0001-13 108.951.575.114 80024190 (11) 3990 7720 (11) 3990 5072
Endereco Numero
AVENIDA CABO ADAO PEREIRA 82
Complemento Bairro Cidade UF
88 TERREO VILA PEREIRA BARRETO SAO PAULO SP
L. _ANe ... _.__soucimaNTE _ ]
Fornecedor Nome da Empresa (Razéo Social) Nome Fantasia
65717010 SECRETARIA MUNIC.DE COORD.GERAL DO PLANEJAM.E GESTAO SEGEP
Inscrigao Federal (CNPJ) Inscrigido Estadual Inscrigao Municipal Fone Fax
14.700.173/0001-27 ISENTO (91) 985192848
Endereco Numero
AVENIDA  GOV.JOSE MALCHER 2110
Complemento Bairro Cidade UF
SAO BRAS BELEM PA
T e U pRODUTOS T T T T T T T T e
L L L
| Seq |Cc’>digo: | Descrigéo: |Marca: |U. Medl Qtde. |R$ CpIAmp-UNl R$ CX | R$ Total |
i i 46054 | ISOFLAVINE 150MG 30 COMP | HERBARIUM | UN | 6 | 4,1000 | 123,0000 | 738,00 |
E)te:170903 Validade: Necm: 3004..9.0. Substancia: [
Validade da Proposta: Modalidade de Entrega: CIF
Custo de Entrega: 0,00 Prazo de Entrega: 10 Dias Uteis
Observagdes: BANCO BRADESCO
AGENCIA: 1416-8 .
CONTA CORRENTE: 042553-2. CONDICAO DE PAGAMENTO: ANTECIPADO. Total Geral 738.00
)

[43.575.877/ 0001 - 131

1.E.2 108.951.575.114
DROGARIANOVA ESPERANCA
Av. Cabo Addo Pereira, 82/87
Vila Pereira Barreto - CEP 02936-010
SAO PAULO - SP

Sio Paulo, 21 De Dezembro de 202 DNE - MATRIZ

SUELI CAMPQOS DOS SANTOS RG:108.951.575.

“A emissdo de notas fiscais para propostas oriundas de AJ (a¢des judiciais), serédo realizadas diretamente na Razao Social dos Orgéos da Administracdo Publica (Federal,
Estadual ou Municipal) conforme Convénio ICMS 87/02.

No campo Dados Adicionais da NF constara nas informagdes complementares o nome do requerente/paciente e endereco de entrega, desde que solicitado pelo autor do
processo.”

21/12/2023 08:41:31 1de1



ORC No°: 141907

Alquimia Moderna

BELEM — PA, 23 DE DEZEMBRO DE 2023.

ITEM DESCRICAO DO PRODUTO UNID. QUANT | TOTAL PRAZO DE
ENTREGA
01 Prazo de 3
ISOFLAVONAS DE SOJA 150MG RS 331,00 | 1Frasco | RS 331,00 dias uteis
EM CAPSULAS €gin 150 apés a
SR confirmacéo
do pedido

VALOR TOTAL: R$331,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 120 DIAS

PRAZO DE ENTREGA: 3 dias Uteis apds a confirmacdo do pedido — Retirar na Farmdcia

FORMA DE PAGAMENTO: DINHEIRO/PIX/BOLETO PARA 5 DIAS
Podemos fazer via boleto a vista ou deposito /TED em conta corrente;

Segue os dados da conta:

Pix

Banco: Santander

CNPJ: 10.990.854/0001-16
Agéncia: 3835
C/C: 13001901-8

Favorecido: Alquimia Moderna
Comércio de Medicamentos Eirelli EPP Banco: Santander

Nome: Alquimia Moderna

Chave pix: 10.990.854/0001-16

Atenciosamente,

~ iolo. Desdios

ALQUIMIA MODERNA Comércio de Medicamentos Ltda. CNPJ: 10.990.854/0001-16. Travessa Lomas

Pétala Quadros
Subgerente administrativa

Valentina, 1010. Pedreira. Belém — PA. 66.087-441 Fone: 3276-4574 farmac&utica responsavel: Sirlene S. Oliveira.
Email:farm.alquimiamoderna@gmail.com




FRETE GRATIS NAS COMPRAS ACIMA DE R$150,00
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TROCAS E DEVOLUCOES (/PAGINA/TROCAS-E-DEVOLUCOES.HTML) ATENDIMENTO A ENTRE OU CADASTRE-SE +

SITE SEGURO

RN Qa Suas informagdes estédo Protegidas

AEEED j 5% OFF

Vocé pode enviar sua receita clicando aqui 5| no PIX ou Boleto

INICIO (HTTPS://WWW.100IFORMULAS.COM.BR/) »
PRODUTOS DE A A Z (HTTPS://WWW.1001FORMULAS.COM.BR/PRODUTOS-DE-A-A-Z)

Isoflavona 150mg 60 capsulas

CODIGO: RM4DUN9J4

I T R$ 69,90

em até 3x de R$ 23,30 sem juros

|30ﬂa\f0na ou R$ 66,40 3 vista via Boleto Bancario
150mg
Alivio dos sinfomas da +
Menopausa 1

Comprar(https://www.1001formulas.com.br/carrinho/produto/136'

v

& (1> ACEITAMOS PAGAMENTO VIA PIX

oo FA

E i |

S

@ PagSeguro Parcelas v
(https://apiwt
1x de R$ 69,90 sem juros phone=55319¢
2x de R$ 34,95 sem juros ' Tudo bem

com vocé ?
Vocé pode

me atender
?)

3x de R$ 23,30 sem juros
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. . , 8 Inicio (https://www.formulaexata.com/) / BEM ESTAR (httpg//www.formulaexata.com/bem-estar) /
Farmacia Formula Exata (https://... & Tel: (49) 3563-1728 Carrinho vazio

ISOFLAVONA DE SOJA 150mg 30 CépSMlﬂS’/www.formulaexata.com/carrinho/index)

Codigo: Z3BEZRKKQ Marca: Manipulado (https://www.formulaexata.com/marca/manipulado.html)

R$ 44,00
até 4x de R$ 11,00 sem juros
Qtdel_____________.-'
LA yrmulaexata.com/carrinho/produto/76691657/adicionar)

FARMALLE £ AL

ISOF_ AyonA 150MY Estoque: 2 dias uteis

- ) == EE e

1x de R$ 44,00 sem juros 5x de R$ 9,88
2x de R$ 23,68 6x de R$ 8,33
3x de R$ 16,02 7x de R$ 7,21
4x de R$ 12,20 8x de R$ 6,39
+ Lista de Desejos (https://www.formulaexata.com/conta/favorito/76691657 /adicionar) .:. R$ 44,00
Calcule o frete CEP OK

Descrigao:
Isoflavona de Soja 150mg - 30 capsulas

A Isoflavona de Soja é indicada para o tratamento sintomatico e prevengdo de complicacbes da menopausa como doenca cardiaca e osteoporose. Apresenta propriedades
imunoestimulantes e antioxidantes.

Estudos mostram que as Isoflavonas aumentam a quantidade de calcio retida nos ossos e assim previne contra a osteoporose.

Consiste de um conjunto de substancias naturais retiradas da soja, chamadas isoflavonas. Sua atividade é semelhante aos hormdénios femininos, dentre os quais o genisteine e o

daidzeine sdo considerados vitais para a satude da mulher.

Existem fortes evidéncias que estes fitoestrogenos previnem a reabsorcdo 6ssea, aumentam a densidade 6ssea e reduzem o colesterol. Os efeitos estrogénicos dos fitoestréogenos

podem ser Uteis na prevencgdo de osteoporose e doencas cardiovasculares.

Isoflavona também é rica em saponinas, que sdo substancias imunoestimulantes, e também é uma excelente fonte de acido fitico, o qual se acredita quelar os ions férricos e (https//wa.me/554995
excesso no organismo e prevenir a formagao de radicais livres. A quantidade de isoflavona consumida depende do alimento ingerido, por isso a utilizagdo de um extrato padro Jrext=)

é adequada para disponibilizar concentragGes constantes de isoflavona na dieta diaria.

Beneficios:

- Ajuda as mulheres no periodo de transicdo da fase reprodutiva.
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Soyfemme Isoflavonas de Soja 150mg 30 capsulas AAZ Farma - Farmacia Online e Delivery de Medicamentos

Utilize o cupom CLIENTENOVO e ganhe 5% de desconto na primeira compra

Perguntas Frequentes Termos de Uso Trocas e Devolugdes

/:V:-Vifarma

Medicamentos v Dermocosmeéticos v

/-V:-V4farma

VENDA SOB PRESCRIGAQ MEDICA

PRODUTO SEM FOTO POR
DETERMINAGAO DA ANVISA
RDC 44 - 17/08/2009

® Tire suas Duvidas

A Indique a um amigo

Ao usar esta loja virtual, vocé aceita automaticamente o uso de cookies. Acessar nossa Politica de Privacidade

N Continuar comprando

Mamae e Bebé v

Contato

Perfumaria v Saude e Bem-Estar v
Seja o primeiro a opinar

deR$337,67
RS 133,60

R$ 132,26 a vista com desconto Pix - Vindi
ou 4x de R$ 33,40 Sem juros Cartédo HiperCard

COMPRAR
* Aqui sua compra é 100% segura, compre com tranquilidade.

174225D 13 H 92 M 39S

(O Esta com alguma duvida? #ChamaAqui

=19 Frete e prazo de entrega

Informe seu cep CALCULAR
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27/12/2023, 10:42 ISOFLAVONA - PAUSEFEMME 150MG 30 COMPRIMIDOS - Ultrafarma

INICIO (/) » MEDICAMENTOS (/CATEGORIA/MEDICAMENTOS) » FITOTERAPICO (/CATEGORIA/MEDICAMENTOS/FITOTERAPICO)
> MENOPAUSA/TPM (/CATEGORIA/MEDICAMENTOS/FITOTERAPICO/MENOPAUSATPM)
> ISOFLAVONA - PAUSEFEMME 150MG 30 COMPRIMIDOS (/ISOFLAVONA-PAUSEFEMME-150MG-30-COMPRIMIDOS)

-27% OFF

(https://cdn.uItrafarma.com.br/static/produtos/811267/Iarglso F LAVO NA = PAUS E F E M M E
ﬁ 637805289302599600-811267_2.png) 150MG 30 COM PRI MIDOS

00 Produto com a qualidade: NATULAB /marca/natulab) | Codigo: 811267

R$116.56

R$ 84,67

em até 3x sem juros

- 1 +

(/IDENTIFICACAO?

COM PRAR RETURNURL=/ISOFLAVONA-

PAUSEFEMME-150MG-30-
COMPRIMIDOS%3FACAO%3DFAVORITOS)

ADICIONAR AO CARRINHO Aw)
Calcule o frete e Digite o CEP CALCULAR Nao sei
prazo de entrega igite o meu CEP

(http:/www.buscacep.correios.com.br)

ACUMULE DESCONTOS NAS SUAS COMPRAS
Clique aqui (/clube-sidney-oliveira) e faca parte do Clube de

Descontos Sidney Oliveira.

IMAGEM AMPLIADA

PASSE O MOUSE PARA DAR ZOOM NA IMAGEM

QUEM VIU ESSE PRODUTO, TAMBEM VISUALIZOU ESSES

https://www.ultrafarma.com.br/isoflavona-pausefemme-150mg-30-comprimidos

® Atendente Indisponivel
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Alquimia Moderna
FARMACIA COM MANIPULACAD

BELEM — PA, 09 de julho de 2024

NO ORGC: 146364

ITEM DESCRICAO UNID. QUANT. VALOR TOTAL
UNITARIO
1 ISOFLAVONAS DE SOJA 360 CAPS 1 POTE R$630,00 R$630,00
150mg

TOTAL: 630,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 120 DIAS;
PRAZO DE ENTREGA: 2 DIAS UTEIS APOS O RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA;

FORMA DE PAGAMENTO: PIX, DINHEIRO, CARTAO ou BOLETO PARA 7 DIAS.
(Por favor, informar a melhor forma de pagamento na ordem de compra.);

PIX TRANSFERENCIA
CHAVE PIX: 10.990.854/0001-16 Banco Santander
BANCO: SANTANDER Favorecido: Alquimia Moderna Comércio de Medicamentos
NOME: ALQUIMIA MODERNA Eirelli EPP

CNPJ: 10.990.854/0001-16
Agéncia: 3835
C/C: 13001901-8

A RETIRAR NA FARMACIA.

ATENCIOSAMENTE,

Klislanne Moraes
Farmacéutica

FARMACIA ALQUIMIA MODERNA. CNPJ: 10.990.854/0001-16. (A.E.: 820569/10-8)
Tv. LomasValentinas, 1010. Pedreira. Belém — PA. CEP: 66.085-441. Fone: 91 3276-4574
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SESMA
Secretaria de
Salde

PREFEITURA

TAMO JUNTO POR BELEM
1)PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0041370/2023

2))REQUERENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SESMA

3))REQUERIDA: IVANILDE DO SOCORRO PANTOJA

43)OBJETO: AQUISICAO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER DEMANDA
JUDICIAL

DESPACHO

Considerando a decisdo judicial proferida nos autos do Processo n°
0031450-76.2014.8.14.0301, em que figura como autora, IVANILDE DO SOCORRO
PANTOJA, em tramite perante a MM. 3?2 Vara Fazenda Publica de Belém, que julgou
procedente o pedido, nos termos do Art. 487, inciso | do CPC, para condenar o
Municipio de Belém a fornecer a parte autora o medicamento, ISOFLAVONAS DE

SOJA 150 MG, em quantidade suficiente descrita na prescricdo meédica; considerando,

ainda, que a proposta financeira apresentada pela empresa, ALQUIMIA MODERNA
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, continua sendo a mais vantajosa

economicamernte para esta Administragdo Municipal; considerando, pro fim, que ha

disponibiliddde de dotagdo orcamentaria para a referida aquisicao, ACOLHO o
despacho do Controle Interno, e AUTORIZO a Contratag&o Direta, através de Processo
de Dispensa de Licitagdo Emergencial, a teor do que leciona o Art. 75, inciso VIII, da

14.133/2021, devendo, para tanto, ser providenciado o contrato.
Ao Nucleo de Contrato, para as providéncias legais cabiveis.

Belém, 11 de lhe d 2024
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